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Spørgsmål 

Hvordan forholder ministeren sig til en evt. forlængelse af den generelle undtagel-

sesklausul under stabilitets- og vækstpagten i 2022? 

Svar 

Den såkaldte ”generelle undtagelsesklausul” blev aktiveret i foråret 2020. Kommissio-

nen meddelte ifm. Kommissionens årlige strategi for bæredygtig vækst forud for 

ECOFIN 6. oktober 2020, at undtagelsesklausulen også vil være aktiv i 2021.  

Kommissionen har i sin meddelelse af 3. marts 2021 om finanspolitikken i EU i 

lyset af COVID-19 forud for ECOFIN 16. marts 2021 oplyst, at Kommissionen 

fortsat ikke har taget stilling til anvendelsen af den generelle undtagelsesklausul efter 

2021. Der ventes taget stilling til undtagelsesklausulen ifm. Kommissionens forårs-

pakke i maj 2021, der blandt andet vil indeholde en forårsprognose. Kommissionen 

oplyser dog, at den videre anvendelse af undtagelsesklausulen vil bygge på en hel-

hedsvurdering af økonomiens tilstand. Hovedkriteriet ventes at være, hvornår BNP 

i EU og euroområdet skønnes at nå et niveau omtrent som i 2019, inden COVID-

19-krisen brød ud. 

Kommissionen vurderer på det foreliggende grundlag, herunder vinterprognose 

2021, at den generelle undtagelsesklausul fortsat vil være aktiv i 2022, men ikke i 

2023. Kommissionen vil dog afvente den videre udvikling og vurdere sagen i lyset 

af forårsprognose, der blandt andet vil indeholde regnskabstal for 2020, før der 

tages konkret stilling. Den nærmere proces i forhold til undtagelsesklausulen kendes 

endnu ikke. 

Den konkrete implementering af undtagelsesklausulen afhænger fortsat af udspil 

fra Kommissionen til egentlige formelle beslutninger i Rådet om implementering af 

de fælles finanspolitiske rammer og regler.  
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Kommissionen har foreløbigt valgt ikke at tage initiativ til anvendelse af reglerne i 

form af henstillinger om korrektion af underskud over 3 pct. af BNP eller om ef-

terlevelse af reglerne om mål for strukturel saldo og strukturelle budgetforbedrin-

ger.  

I rapporter med vurderinger af EU-landenes offentlige finanser i foråret 2020 kon-

kluderede Kommissionen, at der ikke burde træffes beslutninger om at igangsætte 

proceduren for uforholdsmæssigt store underskud og tildele landene henstillinger i 

lyset af situationen med den store usikkerhed om den økonomiske udvikling. Kom-

missionen har samtidig oplyst, at man vil revurdere brugen af reglerne løbende. 

Kommissionen oplyser i sin meddelelse af 3. marts 2021, at den igen i foråret 2021 

vil lave rapporter med vurderinger af landenes offentlige finanser. Rapporterne vil 

tage højde for bl.a. den store usikkerhed om økonomien og anbefalingerne til fi-

nanspolitikken i 2021. Kommissionen vil i foråret 2021 også fremlægge en form for 

finanspolitiske anbefalinger til EU-landene.  

Regeringen tager Kommissionens meddelelse om finanspolitik i lyset af COVID-

19-krisen til efterretning og støtter, at den videre implementering af EU’s finanspo-
litiske regler, herunder Kommissionens anvendelse af den generelle undtagelses-

klausul, bygges på en helhedsvurdering af økonomien og genopretningen i EU og 

euroområdet, som inddrager Kommissionens kommende prognose. Regeringen er 

enig i, at den økonomiske usikkerhed stadig er betydelig. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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